
تحرکات ایالات متحده در حوزه سیاست خارجی 
پس از آغاز دولت دوم دونالد ترامپ در ســال ۲۰۲۵، 
به یکی از کانون‌های توجه اندیشکده‌ها و تحلیلگران 
روابط بین‌الملل بدل شده اســت. مجموعه اقداماتی 
که تیم سیاســی ـ امنیتی ترامپ در ماه‌های اخیر در 
دســتور کار قرار داده، نشان می‌دهد تمرکز راهبردی 
واشــنگتن بر دو محور اصلی یعنی مهار نفوذ چین در 
مناطق کلیدی و فعال‌سازی اهرم‌های فشار در محیط 
پیرامونی روسیه استوار است. در همین چارچوب، سفر 
جی.دی ونس، معاون رئیس‌جمهور ایالات متحده، به 
جمهوری ارمنستان و سپس جمهوری آذربایجان را 
باید بخشی از یک پازل بزرگ‌تر ژئوپلیتیکی دانست که 
قفقاز جنوبی را به صحنه رقابت آشکار قدرت‌های بزرگ 

تبدیل کرده است.

سفر به ایروان: انرژی هسته‌ای 
و تثبیت مسیر ترامپ

جی.دی ونس طی ســفری دو روزه بــه ایروان، به 
عنوان ارشــدترین مقام آمریکایی که از سال ۲۰۰۵ 
تاکنون به این منطقه ســفر کرده، پیام روشنی را به 
بازیگران منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای مخابره کرد. این سفر 

نه صرفاً یک دیدار دیپلماتیک معمول، بلکه نشانه‌ای از 
ارتقای سطح توجه کاخ سفید به قفقاز جنوبی بود. دونالد 
ترامپ پیش‌تر اعلام کرده بود که هدف از این ســفر، 
تقویت تلاش‌های صلح و پیشبرد طرح موسوم به مسیر 
ترامپ برای صلح و رفاه بین‌المللی است. این طرح، ایجاد 
یک کریدور ۴۳ کیلومتری از جنوب ارمنستان را دنبال 
می‌کند که جمهوری آذربایجان را به منطقه خودمختار 
نخجوان و از آنجا به ترکیه متصل می‌کند؛ مسیری که به 
ادعای حامیانش، می‌تواند اتصال آسیا و اروپا را تسهیل 
کرده و برخی مسیرهای ســنتی تحت نفوذ روسیه و 

ایران را دور بزند.
در جریان این سفر، نیکول پاشینیان نخست‌وزیر 
ارمنســتان و جی.دی ونس بیانیه‌ای مشترک امضا 
کردند که مذاکرات درباره توافــق همکاری در حوزه 
انرژی هسته‌ای صلح‌آمیز )موسوم به ۱۲۳( را به سرانجام 
رساند. به گفته پاشینیان، این توافق فصل تازه‌ای در 
تعمیق همکاری‌های انرژی میان دو کشور خواهد گشود 

و به تنوع‌بخشی سبد انرژی ارمنستان کمک می‌کند.
ونس نیز اعلام کرد که ایــن توافق امکان صادرات 
اولیه تا پنج میلیــارد دلار از آمریکا به ارمنســتان را 
فراهم می‌کند و چهار میلیــارد دلار دیگر نیز در قالب 
قراردادهای بلندمدت سوخت و نگهداری در نظر گرفته 
شده اســت. اهمیت این توافق در شرایطی دوچندان 

می‌شود که ارمنستان سال‌ها برای تأمین انرژی خود 
به روسیه و تا حدی ایران وابسته بوده و اکنون در حال 
بررسی پیشنهادهای شرکت‌های آمریکایی، روسی، 
چینی، فرانسوی و کره‌ای برای ســاخت یک راکتور 
هسته‌ای جدید به‌ منظور جایگزینی نیروگاه قدیمی 

متسامور است.
در کنار حوزه انرژی، پاشــینیان از پیشرفت‌های 
چشمگیر در همکاری‌های نظامی و دفاعی با آمریکا خبر 
داد و اعلام کرد ارمنستان پس از سه سال رزمایش‌های 
فعال، پهپادهای مــدل V-BAT را از ایالات متحده 

خریداری کرده اســت. این اقدام در ادامه تلاش‌های 
ایروان برای بازســازی و تقویت ارتش پس از شکست 
سنگین در جنگ دوم قره‌باغ ارزیابی می‌شود. ارمنستان 
در ســال‌های اخیر قراردادهایی چند میلیون دلاری 
برای خرید سامانه‌های توپخانه، موشک‌های ضدتانک 
و تجهیزات ضدپهپــاد با کشــورهایی از جمله هند 
امضا کرده و به دنبال کاهش وابستگی سنتی خود به 

تسلیحات روسی است.

باکو و منشور مشارکت راهبردی
ونس پس از پایان دیدارهای خود در ایروان، راهی 
باکو شد که نشــان می‌دهد واشنگتن در تلاش است 
موازنه‌ای فعال میــان دو رقیب تاریخی منطقه برقرار 
کند. در جمهوری آذربایجــان، معاون رئیس‌جمهور 
آمریکا با الهام علی‌اف دیدار و »منشــور مشــارکت 
راهبردی« میان دو کشــور را امضا کرد؛ ســندی که 
فصل جدیدی از همکاری‌های اقتصادی و امنیتی را 
رقم می‌زند. الهام علی‌اف اعلام کرد روابط واشنگتن و 
باکو وارد مرحله‌ای کاملًا جدید شده و همکاری‌ها در 
حوزه فروش تجهیزات دفاعی، هوش مصنوعی، امنیت 
انرژی و مبارزه با تروریســم گسترش خواهد یافت. او 
همچنین تأکید کرد آذربایجان با صادرات گاز طبیعی 
به ۱۶ کشور )که ۱۱ کشور آن عضو ناتو و متحد آمریکا 
هستند( نقش مهمی در امنیت انرژی اروپا ایفا می‌کند.

ونس در اظهاراتی نمادین، آذربایجان را شریکی قابل 
اعتماد در »جنگ جهانی علیه تروریسم« توصیف کرد 
و از نقش نیروهای این کشور در افغانستان یاد کرد. او در 
دفاع از رویکرد جدید واشنگتن گفت که »چرا باید با هم 
بجنگیم وقتی می‌توانیم با هم تجارت کرده و مشارکت 

ایجاد کنیم؟«.
یکی از نکات مهم اظهارات علی‌اف، اشــاره به لغو 
محدودیت‌های ترانزیتی کالا از طریق آذربایجان به 
ارمنستان و آغاز عرضه فرآورده‌های نفتی به این کشور 
بود؛ اقدامی که در صورت تداوم می‌تواند زمینه‌ســاز 
شکل‌گیری وابستگی‌های اقتصادی متقابل و کاهش 
تنش‌های تاریخی شود. با این حال، همچنان اختلافات 
سیاسی از جمله درخواست باکو برای اصلاح مفاد قانون 
اساسی ارمنستان به عنوان یکی از موانع اصلی اجرای 

کامل توافق صلح باقی مانده است.

رقابت قدرت‌ها: راهبرد آمریکا، واکنش روسیه 
و ملاحظات چین

سفر ونس به قفقاز جنوبی بی‌تردید از نگاه مسکو 
پنهان نمانده اســت. رســانه‌های روســی از جمله 
»کامرســانت« و »ایزوســتیا« این ســفر را تلاشی 
آشکار برای کوچک کردن حوزه نفوذ سنتی روسیه و 
بازطراحی نقشه ژئوپلیتیکی منطقه توصیف کرده‌اند. 
ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت خارجه روسیه، اعلام 
کرده مسکو آماده بررســی گزینه‌های مشارکت در 
»مســیر ترامپ« اســت؛ موضعی که نشان می‌دهد 
کرملین نمی‌خواهد بــه طور کامــل از معادله کنار 

گذاشته شود.

با این حال، برخی مقامات ارمنستان از جمله رئیس 
مجلس ملی این کشــور اعلام کرده‌اند که ایروان فعلًا 
مشــارکت روســیه در این پروژه را بررسی نمی‌کند. 
دیمیتری پسکوف، ســخنگوی کرملین، با تأکید بر 
روابط گسترده و چندلایه مسکو با ایروان و باکو، یادآور 
شــده که روســیه در حوزه نیروگاه‌های اتمی دارای 
تخصص برتر اســت و می‌تواند گزینه‌ای رقابتی برای 

ارمنستان باشد.
از منظر کلان، نگاه روسیه به این تحولات آمیخته‌ای 
از نگرانی و احتیاط است؛ چراکه قفقاز جنوبی بخشی از 
»حوزه نفوذ نزدیک« مسکو محسوب می‌شود و حضور 
فعال آمریکا در این منطقه، به‌ویژه در حوزه‌های انرژی، 
زیرساخت و امنیت، می‌تواند به تدریج نقش روسیه را 
کمرنگ کند. با این حال، درگیر بودن روسیه در جنگ 
اوکراین و محدودیت منابع، دامنه واکنش عملی مسکو 

را کاهش داده است.
در مورد چین، اگرچه واکنش رسمی تندی نسبت 
به این ســفر مشاهده نشــده، اما پکن تحولات قفقاز 
را در چارچوب رقابت گســترده‌تر با آمریــکا و پروژه 
»یک کمربند ـ یک راه« دنبال می‌کند. کریدورهای 
حمل‌ونقل جدید در قفقاز جنوبی می‌توانند با برخی 
مسیرهای مدنظر چین هم‌پوشــانی یا رقابت داشته 
باشند. از این رو، چین احتمالاً با دقت روند اجرای مسیر 
ترامپ و نقش شــرکت‌های آمریکایی در پروژه‌های 
زیرســاختی و انرژی منطقه را زیر نظر خواهد گرفت، 
هرچند ترجیح می‌دهد از تقابل مستقیم در این جغرافیا 

پرهیز کند.
در مجموع، ســفر جی.دی ونس به ارمنســتان و 
جمهوری آذربایجان را باید بخشــی از راهبرد کلان 
آمریکا برای تثبیت نفوذ در گلوگاه‌های ژئوپلیتیکی 
اوراسیا دانست. واشنگتن با پیوند زدن صلح منطقه‌ای 
به پروژه‌های اقتصــادی، انرژی هســته‌ای، فروش 
تسلیحات و توســعه زیرســاخت‌های حمل‌ونقل، 
می‌کوشــد نظمی جدید در قفقاز جنوبی شکل دهد 
که در آن وابستگی‌های سنتی به روسیه کاهش یافته و 
مسیرهای ارتباطی تازه‌ای تحت حمایت آمریکا شکل 
گیرد. این روند، اگرچه می‌تواند به کاهش تنش‌های 
تاریخی کمک کند، اما در عین حال رقابت قدرت‌های 
بزرگ را در این منطقه حســاس وارد مرحله‌ای تازه و 

پیچیده‌تر خواهد کرد.

سفر بی‌سابقه »ونس« به ایروان و باکو، فصل تازه‌ای را در اقتصاد و امنیت رقم زد؛ 

بازتعریف ژئوپلیتیک قفقاز در دولت دوم ترامپ

میدل‌ایست‌آی خبر داد؛
تسریع الحاق کرانه و پایان توافق اسلو 

در دستور کار تل‌آویو
تصمیم‌های جدید اســرائیل در ارتباط با کرانه باختری 
باعث شــتاب بخشــیدن به روند »الحاق« این ســرزمین 
فلسطینی شــده و پایان توافق‌های اســلو را رقم می‌زند«. 
تحلیلگران می‌گویند تدابیر جدیدی که رژیم صهیونیستی 
در ارتباط با گســترش کنترل خود بر کرانه باختری اعمال 
کرده، تشکیلات خودگردان فلسطین را در تنگنا قرار داده 
و راه را برای پاکســازی قومی هموار می‌کند. وبگاه »میدل 
ایست آی« با تاکید بر اینکه اقدامات جدید در کرانه باختری 
اشــغالی، عملا الحاق این ســرزمین به این رژیم را تقویت 
می‌کند، به توافق‌های اسلو پایان داده و امیدها برای تشکیل 
کشــور فلســطین را نقش بر آب می‌کند. در این راستا روز 
یکشــنبه اعلام کرد کنترل و اختیارات خــود را در مناطق 
A و B که تمام شهرها و شــهرک‌های اصلی فلسطینی در 
آن‌ها واقع شــده‌اند گســترش می‌دهد. این در حالی است 
که این مناطق از زمان حصول توافق‌های اســلو در ســال 
 ۱۹۹۳، به طور رسمی تحت کنترل تشکیلات خودگردان 

فلسطین بودند.
به نوشته میدل ایســت آی، همچنین تدابیر جدید این 
رژیم دست شهرک نشــینان یهودی برای تملک اراضی در 
تمام کرانه باختری را باز گذاشــته و به صورت بالقوه باعث 
تسریع بی‌سابقه گسترش شهرک‌سازی‌ها در این سرزمین 
خواهد شد. این تدابیر شامل لغو قانون جلوگیری از فروش 
اراضی فلسطینیان به شهرک‌نشینان یهودی، تسهیل قوانین 
مربوط به فروش اراضی و حذف محرمانگی سوابق ثبت زمین 
بوده که باعث تسهیل جعل اسناد خرید زمین- تاکتیکی که 
به طور رایج توسط شهرک‌نشینان استفاده شده- می‌شوند.

جمال جمعه،  هماهنگ‌کننده فلسطینی کمپین »دیوار 
را متوقف کنید« که در جهت مبارزه با سلطه و سیاست‌های 
آپارتایدی اســرائیل فعالیت می‌کند به »میدل ایست آی« 
گفت: »این تصمیم یکی از مستقیم‌ترین و خطرناک‌ترین 
گام‌ها علیه فلسطینیان اســت. این عملیات به منزله پایان 
هر آنچه توسط توافق‌های اسلو حاصل شد بوده و تشکیلات 

خودگردان فلسطین را از اختیاراتش خلع می‌کند«.

از جمله اقدامات جدید، انتقال اختیار صدور مجوز ساخت 
و ساز در شــهر الخلیل در جنوب کرانه باختری از مقامات 
فلسطینی به ارتش رژیم صهیونیســتی است. این انتقال، 
امکان اعمال تغییرات از ســوی این رژیم در شــهر قدیمی 
الخلیل، از جمله مسجد ابراهیمی را فراهم کرده که به منزله 
نقض پروتکل‌های ۱۹۹۷ الخلیل بین رژیم و تشــکیلات 
خودگردان اســت. وزیــران اســرائیلی و گروه‌های عامل 
شهرک‌سازی از این تصمیمات استقبال کرده‌اند. »بتسلئیل 
اسموتریچ« وزیر راست افراطی کابینه رژیم صهیونیستی که 
بر امور شهری در کرانه باختری نظارت دارد، پس از اعلام این 
تصمیمات سوگند خورد که »به کشتن ایده تشکیل کشور 

فلسطین ادامه خواهد داد«. 
تشکیلات خودگردان فلسطین و تقریبا تمامی جناح‌های 
فلســطینی این اقدامات را محکوم کرده و آنها را گام‌هایی 
غیرقانونی با هدف تقویت روند الحاق و گسترش شهرک‌ها 
خوانده‌اند. کشــورهای مسلمان شــامل مصر، اندونزی، 
اردن، پاکستان، قطر، عربستان ســعودی، ترکیه و امارات 
متحده عربی نیز ایــن تغییرات را محکوم کــرده و گفتند 
هدف آنها »تحمیل حاکمیت غیرقانونی اسرائیل« بر کرانه 
باختری است. با این حال، کابینه فعلی اسرائیل، در مواجهه 
با فشــارهای بین‌المللی - به ویژه از سوی متحدش، ایالات 
متحده - برای جلوگیری از الحاق رســمی کرانه باختری، 
اقدامات متعددی را انجام داده اســت که الحــاق را به یک 

واقعیت بالفعل تبدیل می‌کند.
در ماه سپتامبر، اســموتریچ از طرحی برای الحاق ۸۲ 
درصد از کرانه باختری به اســرائیل رونمایی کرد. او گفت 
که این طرح توســط اداره شهرک‌ســازی در وزارت جنگ 
تهیه شده اســت. اصل پشــت این طرح، کنترل »حداکثر 
اراضی با حداقل جمعیت فلسطینی« و به تدریج برچیدن 
تشکیلات خودگردان که به عنوان نهاد حاکم شناخته شده 
بین‌المللی در بخش‌هایی از کرانــه باختری عمل می‌کند 
است. تحلیلگران تاکید می‌کنند که این اقدامات بخشی از 
روند بلندمدت اسرائیل برای الحاق غیررسمی کامل کرانه 
باختری است. جمال جمعه می‌گوید اسرائیل الحاق را بر روی 
زمین از طریق سه مسیر موازی و تقویت‌کننده یکدیگر پیش 
می‌برد: گسترش شهرک‌ها، جابجایی اجباری فلسطینیان، 

و بازسازی قانونی و اداری.
وی هشــدار داد: »گســترش شــهرک‌ها، جابجایــی 
فلســطینیان و بازســازی قانونی به صورت موازی در حال 
پیشروی هستند و الحاق کرانه باختری را تسریع می‌کنند. 
اقدامات اخیر با هدف قرار دادن آینده تشکیلات خودگردان 
و حاکمیت در این ســرزمین، این روند را بیش از هر زمان 
به پیش می‌بــرد«. به گفته تحلیلگران، یکــی از مهم‌ترین 
پیامدهای این تصمیمات، به بن‌بست کشاندن تشکیلات 
خودگردان فلســطین اســت. تحت این اقدامات، مقامات 
اســرائیل اکنون می‌توانند امور شــهری را مســتقیما در 
شهرهای اصلی فلســطینی مدیریت کنند. خدماتی مانند 
مدیریت پسماند و فاضلاب در برخی شــهرها مستقیماً با 
ارتش اسرائیل هماهنگ خواهد شد و تشکیلات خودگردان 

دور زده می‌شود.
جمعه هشدار می‌دهد: »تشکیلات خودگردان اکنون با 
یک بحران وجودی مواجه است. دیگر گزینه واقعی ندارد: یا 
باید به عنوان یک عامل امنیتی برای اشغال به کار خود ادامه 
دهد، یا به سمت یک برنامه جدید مقاومت فلسطینی برای 

مقابله با این اقدامات حرکت کند«. 
هشام شراباتی، پژوهشگر مقیم الخلیل در مرکز حقوق 
بشر و کمک‌های قانونی قدس، تاکید کرد اقدام اخیر بخشی 
از سیاست دهه‌های اخیر اسرائیل برای پاکسازی قومی این 
منطقه است. وی هشدار داد که حدود ۳۵۰۰۰ فلسطینی 
ســاکن در بخش H۲ )تحــت کنترل نظامی اســرائیل( 
که مدت‌هاســت محدودیت‌های شــدید نظامی را تحمل 
می‌کنند، احتمالاً اولین کسانی خواهند بود که تحت تأثیر 

قرار می‌گیرند.
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جهان نما

رامین پرتو

پارلمان اروپــا روز سه‌شــنبه ۱۰ 
فوریه )۲۱ بهمن( با سیاســت اخراج 
سخت‌گیرانه‌تر پناهجویان موافقت کرد. 
بر این اســاس آلمان و دیگر کشورهای 
عضو اتحادیه اروپــا می‌توانند در آینده 
پناهجویان را به کشــورهایی منتقل 
کنند که هیچ پیوندی بــا آنها ندارند. 
تاکنون لازم بود که متقاضیان پناهندگی 
اخراجــی با چنین کشــور ثالثی، مثلا 
از طریــق اعضــای خانواده یــا اقامت 
طولانی‌مدت در آنجا، ارتباط نزدیکی 
داشته باشند. در آینده اما کافی خواهد 
بود که توافقی میان یک کشــور عضو 
و کشور ثالث وجود داشــته باشد. این 
طرح با آرای احزاب محافظه‌کار، راست 

و راســت افراطی در پارلمان پیش برده 
شد. این تغییر قانونی هنوز باید از سوی 
کشورهای عضو اتحادیه اروپا تأیید شود. 
البته این مرحله، وقتی مذاکره‌کنندگان 
نهادها، مانند این مورد، پیش‌تر بر ســر 
یک موضوع به توافق رســیده باشند، 
معمولاً مرحله‌ای تشــریفاتی است. بر 
این اســاس، پناهجویان می‌توانند به 
کشورهایی اخراج شــوند که هرگز در 
آنها نبوده‌اند و هیــچ پیوند خانوادگی، 
فرهنگی یا پیوند دیگری با آنها ندارند. 
مؤلفه موسوم به »عنصر پیوند« از این 
پس برای دولت‌ها اختیاری می‌شــود. 
با این حال، برای افراد زیر ســن قانونی 
بدون همــراه، وجود عنصــر پیوند با 

کشوری که قرار است به آن اخراج شوند، 
همچنان شرطی ضروری باقی می‌ماند. 
پارلمان اروپا همچنین فهرستی شامل 
هفت کشور امن مبدأ را تأیید کرده که 
قرار اســت در آینده در سراسر اتحادیه 
اروپا معتبر باشد و طبق آن اخراج‌ها از 
آلمان و دیگر کشورهای عضو اتحادیه 
اروپا به این کشــورها تسریع شود. این 
فهرست شــامل مراکش، تونس و مصر 
واقع در شــمال آفریقا، کوزوو، کلمبیا 
و نیز کشــورهای هند و بنگلادش واقع 
در جنوب آسیا است. گرچه نامزدهای 
عضویت در اتحادیه اروپا، از جمله آلبانی، 
مونته‌نگرو یا ترکیه نیز در اصل باید برای 
شهروندانشــان به عنوان کشورهایی 
امن در نظر گرفته شوند، اما می‌توانند 
برای مثال به دلیل اعمال اتحادیه اروپا 
علیه‌شــان، یا به خاطــر درگیری‌های 
مسلحانه در آنها، از این قاعده مستثنی 
شوند. در آلمان فهرستی از کشورهای 
مبدأ به‌اصطلاح امن وجــود دارد. این 
طبقه‌بندی نیز قرار است امکان اخراج 
سریع‌تر به این کشورها را فراهم کند. از 
کشورهای موجود در فهرست مصوب 
اتحادیه اروپا، پیش‌تر فقط کوزوو، آلبانی 
و مونته‌نگرو به عنوان امن طبقه‌بندی 

شده بودند.

پارلمان اروپا به تشدید سخت‌گیری‌ها در قانون پناهندگی رأی داد
خبر

روزنامه »وال‌اســتریت ژورنال« در 
مطلبی به بررسی بازتنظیم سیاسی و 
اقتصادی کنونی عربستان سعودی تحت 
رهبری »محمد بن سلمان« ولیعهد این 
کشور پرداخته و آن را دوره‌ای توصیف 
کرده که با احتیاط راهبردی و بازنگری 
همراه است. این رسانه آمریکایی در این 
مقاله اشاره می‌کند که ولیعهد سعودی 
با چالش‌های فزاینده‌ای روبه‌روست؛ از 
جمله فشــارهای مالی ناشی از کاهش 
قیمت نفت، بی‌ثباتی منطقه‌ای مرتبط 
با احتمال اقدام نظامی آمریکا علیه ایران 
و همچنین مسائل مربوط به جانشینی 
در پی وضعیت »ملک سلمان« پادشاه 
این کشــور. بر اســاس ایــن گزارش، 

برخــی از بلندپروازانه‌ترین پروژه‌های 
توسعه‌ای ولیعهد ســعودی اکنون در 
دست بازنگری هستند. با توجه به اینکه 
قیمت نفــت در حــدود ۶۵ دلار در هر 
بشکه قرار دارد، برخی از طرح‌های بزرگ 
غیرقابل اجرا یا غیرقابــل تأمین مالی 
توصیف شده‌اند. مقاله به‌طور مشخص 
به بازبینی یا محدودسازی پروژه‌هایی 
مانند »نئوم«، شهری برنامه‌ریزی‌شده 
به طــول ۱۶۸ کیلومتر، و ســاختمان 
»مکعب« آسمان‌خراشی مکعبی‌شکل 
به ارتفاع۳۹۶  متر که به‌عنوان بخشی 
از یک طرح ۵۰ میلیارد دلاری در ریاض 
طراحی شده بود، اشاره می‌کند. طبق 
این گزارش، مقام‌های سعودی نزدیک 

به ولیعهد گفته‌اند که او اکنون پذیرفته 
اســت که تندروی کرده و هزینه‌های 
ناکارآمدی ایجاد کرده است و در حال 
حاضر بر بودجه‌بندی هوشمندانه‌تر و 
کاهش بدهی‌های دولتی تمرکز دارد. 
یکی از نگرانی‌های محوری که رســانه 
آمریکایی بر آن تأکید دارد، ایران است. 
در گزارش آمده است که ولیعهد محمد 
در ســال ۲۰۲۳ روابــط دیپلماتیک با 
تهران برقرار کرد تا از پروژه‌های بزرگ 
داخلی خود در برابر حملات احتمالی 
محافظت کند. او پیش‌تــر گفته بود به 
آمریکا برای حفاظت کامل از عربستان 
اعتماد ندارد و به همین دلیل به‌دنبال 
کاهش تنش با ایران بوده است. اکنون 
نیز طبــق گزارش، او به‌صــورت علنی 
اعلام کرده که آمریکا اجازه استفاده از 
پایگاه‌ها یا حریم هوایی عربستان برای 
حمله به ایران را نخواهد داشت. در ادامه، 
وال‌استریت ژورنال ثبات منطقه‌ای را 
هدف اصلی ولیعهد ســعودی معرفی 
می‌کند؛ چراکه این ثبــات به او امکان 
می‌دهد پروژه‌های داخلی را پیش ببرد و 
نفوذ منطقه‌ای را گسترش دهد. سوریه 
به‌عنوان یکی از اهداف کلیدی حمایت 
سیاســی و اقتصادی عربستان معرفی  

شده است. 

خبر

عربستان در پروژه‌های توسعه منطقه‌ای بازنگری می‌کند

پلیس کانادا اعــام کرد در جریان 
تیراندازی در یک دبیرســتان و یک 
ساختمان مســکونی در نزدیکی این 
مدرسه در اســتان بریتیش کلمبیا،  
۱۰ نفــر، از جمله فــردی که مظنون 
به انجــام حمله بوده، جــان خود را از 
دست داده‌اند و شمار زیادی نیز زخمی 
شده‌اند. بر اساس بیانیه پلیس، ۶ نفر در 
داخل دبیرستان »تامبلر ریج« کشته 
شــده‌اند و یک نفر دیگر نیز در مسیر 

انتقال به بیمارستان جان باخته است. 
همچنین ۲ نفر دیگر نیز در خانه‌ای که 
گمان می‌رود با این تیراندازی مرتبط 
باشد، کشته شده‌اند. گزارش‌ها حاکی 
از آن اســت که بدن بی‌جان مظنون 
اصلی این تیرانــدازی نیز با جراحتی 
ناشــی از اقدام به خودکشی، در محل 
پیدا شــده اســت. دو نفر با جراحات 
شــدید از طریق بالگرد به بیمارستان 
منتقل شــده‌اند و ۲۷ نفــر دیگر نیز 

برای جراحات سطحی‌تر در یک مرکز 
درمانی محلی تحت ارزیابی و رسیدگی 
قرار دارند. این تیراندازی دومین حمله 
مرگبار در تاریخ مدارس کانادا محسوب 
میشوددومین حمله مرگبار به مدارس 
کانادایی در تاریخ این کشــور است. 
رســانه‌های کانادایی گزارش داده‌اند 
که مهاجم یــک زن بوده اســت، اما 
پلیس کانادا در نشســت خبری خود 
از ارائه جزئیات درباره هویت مظنون 
خودداری کرد. گزارش شده است که 
»مارک کارنی«، نخســت‌وزیر کانادا، 
عزیمت خود بــه کنفرانس امنیتی در 
مونیخ آلمان را به حالت تعلیق درآورده 
تا به این تراژدی در داخل کشــورش 
رســیدگی کند. کانادا در مقایســه با 
ایالات متحده قوانین سخت‌گیرانه‌تری 
در زمینه مالکیت سلاح دارد، اما وقوع 
چندین تیراندازی جمعی در سال‌های 
اخیــر، درخواســت‌ها بــرای اعمال 
کنترل‌های سخت‌گیرانه‌تر را افزایش 

داده است.

نشریه فایننشال تایمز روز گذشته 
)چهارشــنبه( گزارش داد که زلنسکی 
قصد دارد در کنار برگزاری انتخابات در 
بهار پیش رو، همه‌پرسی را نیز در مورد 
توافق صلح به اجرا بگذارد. این روزنامه 
به نقل از مقامات اوکراینی و اروپایی که 
از این برنامه‌ریــزی آگاه بودند، گزارش 
داد که رئیس جمهــور اوکراین، قصد 
دارد طرح انتخابات ریاست جمهوری و 
همه‌پرسی را در چهارمین سالگرد جنگ 

با روسیه در ۲۴ فوریه )۵ اسفند( اعلام 
کند. طبق گزارش روزنامه انگلیســی، 
این اقــدام رئیس جمهــور اوکراین در 
بحبوحه فشــارهای کاخ ســفید برای 
برگزاری هــر دو رأی‌گیری تــا ۱۵ مه 
)۲۵ اردیبهشت( اســت وگرنه اوکراین 
با خطــر از دســت دادن ضمانت‌های 
امنیتی پیشنهادی ایالات متحده، مواجه 
می‌شود. در عین حال، مقامات اوکراینی 
و غربی تأکید کرده‌اند که نه جدول زمانی 

و نه اولتیماتوم ایــالات متحده احتمالاً 
محقق نخواهند شد، زیرا به عوامل زیادی 
از جملــه احتمال پیشــرفت در توافق 
صلح با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
روســیه، بســتگی دارند. رویترز هفته 
گذشته گزارش داد که طبق چارچوبی 
که توســط مذاکره‌کنندگان آمریکایی 
و اوکراینی مورد بحث قــرار می‌گیرد، 
هرگونه توافــق صلح به همه‌پرســی 
رأی‌دهنــدگان اوکراینــی گذاشــته 
می‌شــود که همزمان در انتخابات ملی 
رأی خواهند داد.  رویترز همچنین افزود 
که مقامات در مــورد احتمال برگزاری 
انتخابات ملی و همه‌پرســی در ماه مه 
)اردیبهشــت-خرداد ۱۴۰۵(، بحــث 
کرده‌اند. این موضــوع در حالی مطرح 
شــده که کایا کالاس، مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا هشدار داده است 
که تلاش‌های صلــح در اوکراین خطر 
افزایش اقدامــات روســیه را به همراه 
دارد، مگر اینکه مســکو مجبور به دادن 

امتیازات واقعی شود. 

فایننشال‌تایمز: زلنسکی به‌زودی برنامه انتخابات و همه‌پرسی را اعلام می‌کندتیراندازی در مدرسه‌ای در کانادا ۱۰ کشته برجا گذاشت 

واشنگتن با پیوند زدن صلح منطقه‌ای 
به پروژه‌های اقتصادی، انرژی 

هسته‌ای، فروش تسلیحات و توسعه 
زیرساخت‌های حمل‌ونقل، می‌کوشد 

نظمی جدید در قفقاز جنوبی شکل 
دهد که در آن وابستگی‌های سنتی 
به روسیه کاهش یافته و مسیرهای 

ارتباطی تازه‌ای تحت حمایت آمریکا 
شکل گیرد

نگاه روسیه به سفر جی.دی ونس 
آمیخته‌ای از نگرانی و احتیاط است، 
چراکه قفقاز جنوبی بخشی از »حوزه 

نفوذ نزدیک« مسکو محسوب 
می‌شود و حضور فعال آمریکا در این 
منطقه، به‌ویژه در حوزه‌های انرژی، 

زیرساخت و امنیت، می‌تواند به 
تدریج نقش روسیه را کمرنگ کند


